Дело № 1- 184/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 6 апреля 2020 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Логиновой Е.В.,

подсудимого ФИО14,

защитника-адвоката Алексашкина С.В.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр.АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, "образование", "семейное положение", "место работы"», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. п. «а,б» УК РФ, был задержан в порядке ст.91 УПК РФ 09.10.2019 года и находился в ИВС УМВД России по Одинцовскому г.о. по 11.10.2019 года включительно, мера пресечения с 11.10.2019 года подписка о невыезде,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО14 желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в неустановленное следствием время, но не позднее октября 2019 года, зарегистрировался на интернет портале «"название"», далее ФИО14 07.10.2019, более точное время следствием не установлено, но не позднее 05 часов 40 минут, приобрел на интернет сайте «"название"» вещество, общей массой не менее 9,1915 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что соответствует значительному размеру, а также вещество, массой 0,13 грамм, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. Часть вещества ФИО14 была употреблена, а оставшуюся часть ФИО14 расфасовал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку. ФИО14 часть приобретенного и расфасованного наркотического средства, 07.10.2019 не позднее 05 часов 40 минут, разложил по местам «закладок», а именно: пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,88 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) – на участке местности, расположенном между подъездами № и № с торца АДРЕС с координатами № на вентиляционной решетке подвала, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,84 г. которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) – на участке местности, расположенном в 50 метрах от подъездов № и № АДРЕС с координатами № на высоковольтной вышке, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 14 часов 12 минут по 14 часов 20 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,80 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном в 10 метрах от подъезда № АДРЕС с координатами № в земле, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,79 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном у детской площадки между подъездами № и № АДРЕС с координатами № в земле, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 14 часов 36 минут по 14 часов 40 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,80 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном под лестницей в 1 метре от подъезда № АДРЕС с координатами № в земле, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 14 часов 44 минут по 14 часов 50 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,80 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном между подъездами № и № АДРЕС с координатами № на металлическом шкафу возле трансформаторной будки, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 14 часов 55 минут по 14 часов 59 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,81 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном с торца дома № по ул. АДРЕС с координатами № на вентиляционной решетке, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,81 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном в 30 метрах от подъезда № и в 8 метрах от угла дома № по ул.АДРЕС с координатами № в земле, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 15 часов 16 минут по 15 часов 25 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,92 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном со стороны гаража в 2 метрах от угла дома АДРЕС с координатами № под одним из кусков асфальта, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 15 часов 56 минут по 16 часов 00 минут; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой 0,85 г. которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной)- на участке местности, расположенном с тыльной стороны АДРЕС с координатами № под металлическим водоотливом, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 07.10.2019 в период с 16 часов 06 минут по 16 часов 15 минут, однако, довести до конца корыстный преступный умысел ФИО14 не смог, так как 07.10.2019 в 05 часов 40 минут ФИО14 был задержан сотрудниками полиции в 150 метрах от ГСК «Витязь» по АДРЕС и доставлен в 1 ОП по г.Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где 07.10.2019 в период с 06 часов 10 минут до 06 часов 50 минут, в служебном кабинете № ОП по г.Одинцово в ходе личного досмотра у ФИО14, в левом наружном переднем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой: 0,89 г., которое является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной). Также в ходе обыска по месту временного проживания ФИО14 по адресу: АДРЕС, 09.10.2019 в период времени с 20 часов 45 минут по 23 часа 00 минут были обнаружены и изъяты: металлическая коробка с надписью «CAMEL» внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 0,13 г., сверток которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, электронные весы в составе смыва с поверхности которых содержится наркотическое средство –тетрагидроканнабинол, в количестве 0,0007 г., а также деревянная курительная трубка в составе смыва с внутренней поверхности которой, содержится наркотическое средство –тетрагидроканнабинол, в количестве 0,0008 г. Общая масса изъятого вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной), составляет 9,1915 г., что соответствует значительному размеру, вещества, содержащего в своем составе - ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, составляет 0,13 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 вину признал частично, а именно в совершении покушения на сбыт в значительном размере признал полностью, не признал в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору и показал, что 06.10.2019 года он приобрел на сайте «"название"» наркотическое средство марихуану, так как является лицом ее употребляющим, всего приобрел 12 гр за 12 000 рублей, после того, как перевел денежные средства, то получил фотографию на телефон с местом закладки, в районе АДРЕС, забрал сверток и приехал на квартиру друга в АДРЕС, который был в отъезде на несколько дней и разрешил ему пожить у него. На квартире он покурил марихуану, потом вспомнил, что ему не хватит денег, чтобы заплатить за жилье, которое он снимал в АДРЕС, поэтому он решил расфасовать наркотики и продать через сайт «"название"». Он сходил в ТЦ, купил весы, магнитики, изоленту, пакетики, расфасовал марихуану в 11 пакетиков, один из которых решил оставить для личного употребления. Примерно в 2 часа ночи 07.10.2019 года он вышел в АДРЕС, разложил по закладкам свертки, один сверток оставил для себя, сфотографировал места и отметил координаты закладок, потом отправился домой. По дороге его задержали сотрудники ППС, доставили в отдел, где в ходе личного досмотра у него изъяли сверток с марихуаной, мобильный телефон, в ходе получения сотрудником полиции объяснения, он сказал код от пароля на вход в мобильный телефон, сотрудник полиции разблокировал телефон, стал смотреть контакты, галерею фотографий, стал спрашивать, что за фотографии, что за места, он добровольно рассказал сотруднику полиции, что это фотографии мест закладок наркотиков, сказал, что готов добровольно показать все места закладок. С участием сотрудников полиции и понятых он показывал места закладок, сотрудник полиции составлял протоколы осмотра места происшествия. В ходе обыска по месту его проживания в АДРЕС, он сам показал на ящик в комнате, где хранились его вещи. Никакого совместного умысла на сбыт наркотического средства ни с кем у него не было, продать наркотики, которые он приобрел, было его личной инициативой, так как боялся, что могло не хватить денег для дальнейшего проживания.

Вина ФИО14 подтверждается показаниями допрошенных свидетелей, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП УМВД России по Одинцовскому г.о. 07.10.2019 года он находился на рабочем месте, когда сотрудники ППС доставили в отдел гражданина ФИО14 Он стал проводить его личный досмотр, обнаружил сверток, в котором со слов ФИО14 находится марихуана, так же у ФИО14 был изъят мобильный телефон. После личного досмотра стал получать объяснение с ФИО14, взял изъятый мобильный телефон, ФИО14 сообщил ему пароль от телефона, он зашел в телефон ФИО14, в разделе галерея увидел фотографии, открыл их, спросил у ФИО14, что это за места, ФИО14 добровольно пояснил, что на фотографиях находятся места-закладки, в которые он разложил свертки с наркотиками для сбыта, так же пояснил, что готов показать данные места. Вместе с ФИО14, еще сотрудниками полиции они прошли по местам, которые показывал ФИО14, ФИО14 показывал точные места нахождения закладок с наркотиками, наркотики изымались, представляли собой небольшие свертки с магнитом и изолентной, оформлялись протоколы осмотра места происшествия. Информации о том, что ФИО14 занимается сбытом наркотиков у них не было, в том числе и о том, что ФИО14 сбывает наркотики с кем -то совместно, ФИО14 всегда говорил, что решил самостоятельно сбыть наркотики, никогда не говорил, что занимался сбытом с кем-то еще совместно. ФИО14 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно указал места закладок, некоторые из них были труднодоступные.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП УМВД России по Одинцовскому г.о. 09.10.2019 года по поручению следователя по производству обыска в жилище, они выехали вместе с другим сотрудником полиции и понятыми по месту проживания ФИО14 в АДРЕС проспект. Зашли в квартиру, им открыл сожитель ФИО14, потом вышел сам ФИО14, они представились, предъявили постановление следователя на обыск в жилище, разъяснили всем права, предложили добровольно выдать все запрещенное к обороту, после чего ФИО14 сам, добровольно указал на ящик тумбочки, где находятся его вещи. При осмотре ящика было обнаружено два свертка: один с семенами, второй с порошком, пинцет, штатив, пустые пакетики, курительную трубку. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что 07.10.2019 в дежурную часть 1 ОП по г.Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу сотрудниками полиции в был доставлен гражданин представившийся ФИО14, для проведения его личного досмотра. После чего сотрудником полиции ФИО1 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО14 Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО14 в левом наружном переднем кармане куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон с сим-картами, сверток из полимерного материала с веществом и чайная металлическая ложка. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в три бумажных конверта, конверты опечатаны, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО14 пояснил, что свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое принадлежит ему и он хранил его для личного употребления. Далее ему стало известно, что в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО14 в папке «Галерея» были обнаружены фотографии с участками местности и их координатами. После чего он совместно с ФИО1 и ФИО14, а также приглашенными понятыми проследовал по данным адресам, а также к месту, где ФИО15 был остановлен сотрудниками полиции. Так 07.10.2019 года в его присутствии и в присутствии понятых и ФИО14 было осмотрено место, на котором сотрудниками полиции был задержан ФИО14, в ходе осмотра на данном участке местности каких-либо предметов и веществ обнаружено не было. В ходе осмотра сотрудником полиции был составлен протокол ОМП, ознакомившись с которым все участвующие поставили свои подписи. Далее они проследовали на участки местности, фотографии и координаты которых были указаны в телефоне ФИО14, а именно к АДРЕС, где ФИО15 указал на участок местности расположенный между подъездами № и №, а именно на вентиляционную решетку подвала с тыльной стороны у окна, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом, который был прикреплен к данному месту магнитом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к высоковольтной вышке, расположенной в 50 метрах от подъездов № и № АДРЕС, где ФИО15 указал на одну из стоек вышки, на которой также был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом и прикрепленный к данной вышке магнитом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к забору (ограде) клумбы, расположенной в 10 метрах от 1 подъезда АДРЕС, где ФИО15 указал на участок местности, где в земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к забору (ограде) у детской площадки, расположенной между подъездами 1 и 9 АДРЕС, где ФИО15 указал на участок местности, где в земле также был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. После они проследовали к участку местности, расположенному в 1 метре от 9 подъезда АДРЕС, где ФИО15 указал на место под лестницей в земле, в котором также был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к трансформаторной будке, расположенной между подъездами № и № АДРЕС, где ФИО15 указал на металлический шкаф на котором был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом и прикрепленный к данному шкафу магнитом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к торцу АДРЕС по ул.АДРЕС, где ФИО15 указал на вентиляционную решетку со стороны окна подвала, на которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом, который был прикреплен к данному месту магнитом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к углу забора (ограды), расположенной в 30 метрах от подъезда № и в 8 метрах от угла АДРЕС по ул.АДРЕС, где ФИО14 указал на участок местности, где в земле, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Далее они проследовали к углу АДРЕС, где в 2 метрах от угла дома возле гаража на земле находилась насыпь из камней и кусков асфальта и ФИО15 указал на один из кусков асфальта под которым был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. Затем они проследовали к тыльной стороне АДРЕС, где ФИО14 указал на металлический водоотлив, на которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой с веществом, который был прикреплен к данному месту магнитом. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в конверт, конверт опечатан печатью №, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц.Так же был составлен протокол ОМП, где данное место было описано и указаны координаты. 09.10.2019 в вечернее время он совместно с сотрудником полиции ФИО5, приглашенными понятыми и ФИО14 проследовал, по месту жительства последнего, т.к. у них имелось поручение и постановление о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательства. Прибыв по адресу: АДРЕС они постучали в квартиру, после чего дверь в квартиру открыл мужчина, который со слов ФИО14 проживает в соседней комнате. Затем из комнаты, где проживает ФИО14 вышел молодой человек, представившийся ФИО3 После чего ФИО3 и ФИО14 было предъявлено постановление о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательства, а также понятым для ознакомления было предъявлено данное постановление. После ознакомления ФИО14 поставил свою подпись в постановлении. Далее участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего ФИО14 был задан вопрос: «имеются ли в комнате предметы, вещества и денеж-ные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ», на что ФИО14 указал на выдвижные ящики шкафа, расположенные с правой стороны от входной двери. В ходе обыска в четвертом выдвижном ящике шкафа, расположенного с правой стороны от входной двери были обнаружены и изъяты: металлическая коробка из-под сигарет «CAMEL», в которой находились два пакетика из полимерного материала в одном из пакетиков находились семена растительного происхождения, а в другом пакетике находилось порошкообразное вещество, а также в этом же ящике были обнаружены и изъяты: электронные весы, металлическая ложка, ножницы, металлический шпатель, металлический пинцет, канцелярский нож, в этом же шкафу были обнаружены два жестких диска, блокнот с записями и полиэтиленовый пакетик внутри которого находилось еще несколько полиэтиленовых пакетиков. В выдвижном ящике шкафа, расположенного с левой стороны от входной двери были обнаружены и изъяты: моток фольги, металлическая ложка, пластмассовая коробка из -под «Киндер» и много полиэтиленовых пакетиков. На подоконнике была обнаружена курительная трубка, все обнаруженное было изъято, упаковано в 6 бумажных конвертов, все конверты оклеены и скреплены подписями участвующих лиц, а также на конверты нанесены пояснительные надписи. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие поставили свои подписи. Как пояснил ФИО14 все обнаруженное и изъятое принадлежит ему (т.1 л.д.201-204).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 07.10.2019 в 05:40 находясь на маршруте патрулирования № по адресу: АДРЕС им совместно с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО7 у проезжей части на тротуаре был замечен молодой человек, который, увидев патрульную машину, резко поменял направление движения и ускорил шаг. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили данного мужчину предъявить документ, удостоверяющий его личность. На что данный молодой человек стал нервничать, невнятно отвечать на вопросы, а также предпринял попытку скрыться, однако его действия были пресечены и к нему были применены специальные средства-наручники. После чего данный гражданин представился им ФИО14, но пояснить, откуда и куда он следует не смог, после чего он был доставлен в 1 ОП по г.Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где сотрудником полиции ФИО1 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО14 Позже со слов ФИО1 ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО14 в левом нагрудном переднем кармане куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон с сим-картой, сверток с веществом и металлическая чайная ложка. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Как пояснил ФИО14 в данном свертке находится наркотическое средство марихуана (т.1 л.д.195-196).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетелей ФИО6 и ФИО7 (т.1 л.д.197-198, 199-200) аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО4

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что 09.10.2019 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при производстве обыска в жилище, так как он никуда не торопился и не имел личной заинтересованности, он согласился. После чего он совместно с сотрудниками полиции, еще одним понятым и гражданином представившимся ФИО14, приехали по адресу: АДРЕС, где с участием ФИО14 и еще одного молодого человека представившегося ФИО3 был произведен обыск в одной из комнат, где с их слов они проживают. После чего всем участвующим было предъявлено постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым ФИО14 поставил свою подпись. Далее им как понятым, а также ФИО3 и ФИО15 были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО14 был задан вопрос: «имеются ли в комнате предметы, вещества, в том числе и наркотические средства, запрещенные к свободному обороту на территории РФ», на что ФИО14 ответил положительно и указал на выдвижные ящики шкафа. После чего сотрудником полиции был произведен обыск в ходе которого в одном из выдвижных ящиков шкафа, расположенного с правой стороны от входной двери были обнаружены и изъяты: металлическая коробка из-под сигарет (марки не помнит), в которой находились два пакетика из полимерного материала в одном пакетике находились семена растительного происхождения, а во втором пакетике находилось порошкообразное вещество, а также электронные весы, металлическая ложка, ножницы, металлический шпатель, металлический пинцет, канцелярский нож, в этом же шкафу были обнаружены два жестких диска, блокнот записями и полиэтиленовый пакетик внутри которого находилось еще несколько полиэтиленовых пакетиков. В выдвижном ящике шкафа, расположенного с левой стороны от входной двери были обнаружены и изъяты: моток фольги, металлическая ложка, коробка из полимерного материала желтого цвета и много полиэтиленовых пакетиков. На подоконнике была обнаружена курительная трубка, все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, все конверты оклеены и скреплены подписями участвующих лиц, а также на конверты нанесены пояснительные надписи. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие поставили свои подписи. Как им пояснил ФИО14 все изъятое принадлежит ему (т.1 л.д.209-210).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что 07.10.2019 года в дневное время, примерно в 13 часов 20 минут он был приглашен страдниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, так как он никуда не торопился и не имел личной заинтересованности, он согласился. Через некоторое время, сотрудники полиции пригласили второго понятого. Далее, он второй понятой сотрудники полиции и ранее не знакомый ему молодой человек, представившийся им как ФИО14, проследовали к ГСК «Витязь», расположенному по адресу: АДРЕС, где ФИО14 указал на участок местности и пояснил, что на данном участке он был задержан сотрудниками полиции 07.10.2019 года. После чего сотрудником полиции был осмотрен данный участок, в ходе осмотра каких-либо предметов или веществ на данном участке обнаружено не было, о чем был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали к торцу АДРЕС, где сотрудник полиции перед началом осмотра места происшествия разъяснил им и участвующему ФИО14 права и обязанности. После чего задал гр. ФИО14, вопрос имеются ли на данном участке местности предметы, вещи, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, в том числе наркотические вещества и денежные средства, добытые преступным путем. На данный вопрос гр. ФИО14 ответил, что на данном месте он оставил «закладку» с наркотическим средством «марихуаной», после чего, показал на место расположенное с торца АДРЕС между подъездами № и № а именно на вентиляционную решетку подвала, на которой был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее, немного отойдя, гр.ФИО14 указал на еще одно место, расположенное в 50 метрах от подъездов № и № АДРЕС в сторону частного сектора, а именно на высоковольтную вышку, где на средней стойке был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности, где гр. ФИО14 указал на еще одно место, расположенное в 10 метрах от подъезда № АДРЕС, у забора ограждающего клумбу в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место, где гр.ФИО14 указал на еще на один участок местности, расположенный между подъездами № и № АДРЕС, а именно около забора отделяющего детскую площадку от дороги в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место, где гр.ФИО14 указал на участок, расположенный в 1 метре от 9-го подъезда АДРЕС, где под лестницей в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали к металлическому шкафу стоящему около трансформаторной будки, расположенной между подъездами № и № АДРЕС, где ФИО14 указал на данный шкаф и на котором был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место где гр.ФИО14 указал вентиляционную решетку со стороны подвала, расположенную около № подъезда АДРЕС, где был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой и прикрепленный к данной решетке магнитом с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место где гр.ФИО14 указал на угол забора, расположенный в 30 метрах от 1 подъезда и в 8 метрах от угла АДРЕС, где в земле был обнаружен сверток из прозрачного поли-этилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее они проследовали к углу АДРЕС, где находился гараж, возле которого была насыпь из камней и кусков асфальта и на которую указал ФИО14 и пояснил, что под одним из кусков находится сверток с «марихуаной». В ходе осмотра под одним из кусков был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее они проследовали на место, расположенное на тыльной стороне АДРЕС, где ФИО14 указал на водоотлив под которым был обнаружен сверток с веществом из прозрачного полиэтилена с обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. В ходе осмотров ФИО14 пояснял, что данные «закладки» с наркотическим средством «марихуаной» были сделаны им (т.1 л.д.212-215).

Оглашенные показания свидетеля ФИО10, второго понятого, участвовавшего при осмотре мест происшествия, аналогичные по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 216-217).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что 07.10.2019 года около 06 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в 1 отдел полиции по г. Одинцово, расположенный по адресу: АДРЕС, в качестве понятого, т.к. он никуда не спешил и не имел личной заинтересованности он согласился, после чего прибыл в кабинет №, где в его присутствии и в присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр гр.ФИО14 Перед началом досмотра ему, второму понятому и гр. ФИО14, были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудник полиции задал вопрос гр. ФИО14, «имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ». На данный вопрос ФИО14 ответил, что у него при себе имеется в левом наружном кармане куртки сверток, обмотанный черный изолентой с магнитом в котором находится наркотическое средство «марихуана». После чего был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого в левом наружном переднем кармане, надетой на нем, тряпичной куртки темно-зеленого цвета, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг» золотого цвета в чехле с сим-картами внутри телефона оператора сотовой связи «Мегафон», «Билайн», а так же сверток из двух полиэтиленовых прозрачных пакетов с обжимом, обмотанный изолентой с магнитом и находящимся внутри веществом, а так же чайная металлическая ложка. После чего мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картами «Мегафон» и «Билайн», был упакован в бумажный конверт №1, сверток из двух полиэтиленовых прозрачных пакетов с обжимом, обмотанный изолентой с магнитом и находящимся внутри веществом был упакован в бумажный конверт №2, чайная металлическая ложка была упакована в бумажный конверт №3, данные конверты были опечатаны печатью №70, и скреплены подписями участвующих лиц, а также на конвертах сделана пояснительная надпись. По факту изъятого ФИО14 пояснил, что сверток принадлежит ему для личного пользования. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время 07.10.2019 он снова был приглашен в 1 отдел полиции в качестве понятого, где в присутствии его, второго понятого и гр.ФИО14 сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производится осмотр телефона, который был изъят в ходе личного досмотра у ФИО14, на наличие в нем какой-либо информации связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Далее был вскрыт конверт и из него извлечен мобильный телефон марки «Самсунг» с вставленными в него с сим-картами «Мегафон» и «Билайн». Так как на телефоне имелся пароль ФИО14, добровольно сообщил пароль от телефона и сотрудником полиции был произведен осмотр. В ходе, которого в папке «Галерея» были обнаружены 14 фотографий с участками местности, а также на фотографиях были указаны их координаты. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в который были вписаны данные координаты и сделаны фотографии. После чего конверт снова был упакован, оклеен и опечатан, а они на конверте поставили свои подписи (т.1 л.д.218-219).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что 07.10.2019 года примерно в 13 часов 55 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, он согласился, так как у него на работе был перерыв. Далее, он второй понятой сотрудники полиции и ранее не знакомый ему гражданин, представившийся ФИО14, проследовали к торцу АДРЕС, где сотрудник полиции перед началом осмотра места происшествия разъяснил им и участвующему ФИО14 права и обязанности. После чего задал гр. ФИО14, вопрос имеются ли на данном участке местности предметы, вещи, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, в том числе наркотические вещества и денежные средства, добытые преступным путем. На данный вопрос гр. ФИО14 ответил, что на данном месте он оставил «закладку» с наркотическим средством «марихуаной», после чего, показал на место расположенное с торца АДРЕС между подъездами № и №, а именно на вентиляционную решетку подвала, на которой был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее немного пройдя гр.ФИО14 указал на еще одно место, расположенное в 50 метрах от подъездов № и № АДРЕС в сторону частного сектора, а именно на высоковольтную вышку, где на средней стойке был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности, где гр. ФИО14 указал на еще одно место, расположенное в 10 метрах от подъезда № АДРЕС, у забора ограждающего клумбу в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место, где гр.ФИО14 указал на еще на один участок местности, расположенный между подъездами № и № АДРЕС, а именно около забора отделяющего детскую площадку от дороги в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место, где гр.ФИО14 указал на участок, расположенный в 1 метре от 9-го подъезда АДРЕС, где под лестницей в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали к металлическому шкафу стоящему около трансформаторной будки, расположенной между подъездами № и № АДРЕС, где ФИО14 указал на данный шкаф и на котором был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри обмотанный изолентой и прикрепленный к данному месту магнитом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место где гр.ФИО14 указал вентиляционную решетку со стороны подвала, расположенную около 1 подъезда АДРЕС, где был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой и прикрепленный к данной решетке магнитом с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. Далее проследовали на место где гр.ФИО14 указал на угол забора, расположенный в 30 метрах от 1 подъезда и в 8 метрах от угла АДРЕС, где в земле был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Данный сверток был изъят, упакован в конверт, конверт оклеен, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым они поставили свои подписи. После чего он ушел, т.к. у него закончился перерыв (т. 1 л.д. 221-223).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, второго понятого, участвующего в обыске в жилище, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.225-226).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО13, аналогичные по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО11, ( т.1, л.д.229-230).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что наркотические средства и психотропные вещества не употребляет и никогда не употреблял. Примерно с конца июля 2019 года проживает по адресу: АДРЕС. По данному адресу он снимает одну из трех комнат. Совместно с ним в комнате проживал его знакомый ФИО14, отчество не помнит, который проживал там примерно с 2018 года. С ФИО14 он знаком с 2009 года они учились в одном университете, а именно РХТУ им. Менделеева. Ему было известно, что он употребляет наркотические средства, но какие именно он не знает и при нем он никогда наркотики не употреблял. Последние два месяца перед его задержанием ФИО14 нигде не работал, чем конкретно занимался ему было не известно. 09.10.2019 года в вечернее время, когда он находился дома по месту своего временно проживания, он услышал стук в квартиру и увидел, что сосед из соседней комнаты открыл дверь. После чего он тоже вышел и увидел, что в квартиру зашел ФИО14, а вместе с ним находилось несколько мужчин. После чего один из мужчин предъявил ему служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, а затем пояснил, что двое мужчин находящихся с ним являются понятыми, а также сообщил, что сейчас будет производиться обыск. После чего ему и ФИО14 было предъявлено постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым ФИО14 поставил свою подпись. Далее сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и ФИО14 был задан вопрос: «имеются ли в комнате какие-либо предметы или вещества, а именно наркотические средства запрещенные в гражданском обороте на территории РФ», на что ФИО14 указал на выдвижные ящики шкафа. После чего сотрудником полиции в одном из выдвижных ящиков шкафа, расположенного с правой стороны от входной двери были обнаружены и изъяты: металлическая коробка из-под сигарет (марки не помнит), в которой находились два пакетика из полимерного материала в одном пакетике находились семена растительного происхождения, а во втором пакетике находилось порошкообразное вещество, а также электронные весы, металлическая ложка, ножницы, металлический шпатель, металлический пинцет, канцелярский нож, в этом же шкафу были обнаружены два жестких диска, блокнот записями и полиэтиленовый пакетик внутри которого находилось еще несколько полиэтиленовых пакетиков. В выдвижном ящике шкафа, расположенного с левой стороны от входной двери были обнаружены и изъяты: моток фольги, металлическая ложка, коробка из -под «Киндер» и много полиэтиленовых пакетиков. На подоконнике была обнаружена курительная трубка, все обнаруженное было изъято, упаковано в несколько конвертов, все конверты оклеены и скреплены подписями участвующих лиц, а также на конверты нанесены пояснительные надписи. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие поставили свои подписи. Также хочет дополнить, что дверь в их с ФИО15 комнату была оснащена замком и всегда закрывалась. Кроме их в комнату никто не заходил, кто-либо из знакомых и друзей к ним в гости не приходили. Они с ФИО15 особо не общались, т.к. он утром уходил на работу и приходил поздно вечером, а в выходные каждый занимался своими делами. Часто ФИО14 куда-то уходил иногда на несколько дней, но куда именно он не знает (т.1 л.д.213-233).

Также виновность ФИО14 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: 

Том 1: протоколом личного досмотра ФИО14, в ходе которого у ФИО14 в левом наружном переднем кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картами, сверток из двух полиэтиленовых прозрачных пакетиков с обжимом, обмотанные изолентой с магнитом с находящимся внутри веществом и чайная металлическая ложка. В протоколе имеется пояснение ФИО14, согласно которому, сверток принадлежит ему для личного пользования (л.д.8-9), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрено место задержания ФИО14: АДРЕС (л.д.10-13), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14 в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный между подъездами № и № с торца АДРЕС с координатами №, где на вентиляционной решетке подвала был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.14-18), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный в 50 метрах от подъездов № и № АДРЕС с координатами №, где на высоковольтной вышке был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.19-23), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенном в 10 метрах от подъезда № АДРЕС с координатами № в земле, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д. 24-28), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный у детской площадки между подъездами № и № АДРЕС с координатами № в земле был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.29-33), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный под лестницей в 1 метре от подъезда № АДРЕС с координатами № в земле, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.34-38), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный между подъездами № и № АДРЕС с координатами № на металлическом шкафу возле трансформаторной будки, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.39-43), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный с торца АДРЕС с координатами № на вентиляционной решетке был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом ( л.д.44-48), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный в 30 метрах от подъезда № и в 8 метрах от угла АДРЕС по ул.АДРЕС с координатами № в земле, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.49-53), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный со стороны гаража в 2 метрах от угла АДРЕС с координатами № под одним из кусков асфальта был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.54-58), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрен- участок местности, расположенный с тыльной стороны АДРЕС с координатами № под металлическим водоотливом был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и магнитом, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом (л.д.59-63), справкой об исследовании, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной). Количество вещества (масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы) составила менее 6 г. (л.д.84), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество, растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля –каннабисом (марихуаной). Количество вещества (масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы) составила менее 6 г. (л.д.87), протоколом обыска, обыска в жилище ФИО14 по адресу: АДРЕС, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическая коробка из-под сигарет «CAMEL», в которой находились два пакетика из полимерного материала в одном из пакетиков семена растительного происхождения, в другом пакетике порошкообразное вещество, электронные весы, металлическая ложка, ножницы, металлический шпатель, металлический пинцет, канцелярский нож, два жестких диска, блокнот записями, полиэтиленовый пакетик внутри которого находилось еще несколько полиэтиленовых пакетиков, моток фольги, металлическая ложка, пластмассовая коробка, полиэтиленовые пакетики, курительная трубка, все обнаруженное изъято, упаковано в 6 бумажных конвертов, конверты оклеены и скреплены подписями участвующих лиц, а также на конверты нанесены пояснительные надписи (л.д.114-117), протоколом выемки, в ходе которого свидетель ФИО1 добровольно выдал: конверт, внутри которого находится сверток веществом, конверт, внутри которого находится мобильный телефон с сим-картами и конверт, внутри которого находится, металлическая чайная ложка, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО14 (л.д.133-134), протоколом осмотра предметов с приложением, в ходе которого осмотрен: мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО14, где в папке «Галерея» обнаружены 14 фотографий на которых изображены участки местности с координатами (л.д.138-146), протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, внутри которого согласно справке об исследовании № от 08.10.2019 находится пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета и магнитом. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения являющегося наркотическим средством из растения конопля- канннабисом (марихуаной). Количество вещества (масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы) составила менее 6 г. бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится металлическая чайная ложка изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО14, бумажный конверт, внутри которого согласно справке об исследовании № от 08.10.2019 находится пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета и магнитом. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения являющегося наркотическим средством из растения конопля- канннабисом (марихуаной). Количество вещества (масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы) составила менее 6 г., бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный черного цвета изолентой с магнитом с находящимся внутри веществом изъятый в ходе ОМП 07.10.19 в 50 м от подъездов № и № АДРЕС на высоковольтной вышке, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный красного цвета изолентой и магнитом с находящимся внутри веществом изъятый в ходе ОМП 07.10.19 в 10 метрах от подъезда № АДРЕС у забора ограды у клумбы в земле, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный красного цвета изолентой с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе ОМП 07.10.19 возле ограды между подъездами № и № дома № у детской площадки в земле, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный красного цвета изолентой с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе ОМП 07.10.19 в 1 метре от №го подъезда АДРЕС, Одинцово вдоль дома под лестницей в земле, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена обжимом обмотанный черного цвета изолентой с магнитом с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе ОМП 07.10.19 между подъездами № и № АДРЕС на трансформаторной будке и металлическом шкафе с лицевой стороны, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный черного цвета изолентой с магнитом с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе ОМП 07.10.19 в прямой видимости от АДРЕС с торца дома от 1 подъезда на вентиляционной решетке со стороны окна подвала, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный красного цвета изолентой с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе ОМП 07.10.19 в 30 м от 1 подъезда и в 8 м. от угла дома АДРЕС, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный синего цвета изолентой с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе ОМП 07.10.19 в 2 х метрах от угла дома со стороны гаража АДРЕС на участке земли на котором насыпь камней, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится сверток из прозрачного полиэтилена с обжимом обмотанный черного цвета изолентой с магнитом изъятый в ходе ОМП с тыльной стороны здания АДРЕС под металлическим водосливом возле торца дома по середине, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится металлическая коробка для сигарет «CAMEL», внутри которого обнаружено 2 полиэтиленовых пакетика, в одном из которых находятся семена растительного происхождения, во втором пакетике находится вещество, изъятые с ОМП жилища гр. ФИО14 бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится изъятые электронные весы, металлическая ложка, мед. лопатка, канцелярский нож, металлические ножницы, изъяты с ОМП, жилища гр. ФИО14, бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится деревянная курительная трубка, изъятая с ОМП жилища гр. ФИО14 бумажный конверт, внутри которого согласно пояснительной надписи находится моток фольги, металлическая ложка, пластмассовая коробка желтого цвета, полиэтиленовый пакет внутри которого находиться множественные полиэтиленовых пакетов (л.д.147-150), протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: блокнот с записями, полиэтиленовые пакетики, два жестких диска (л.д.151-168), заключением судебно-химической экспертизы, согласно выводам которой, представленное вещество растительного происхождения, (объект 1) «…изъятое в ходе личного досмотра у ФИО14…», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,89 г – объект 1. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 2) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,88 г – объект 2.Представленное вещество растительного происхождения, (объект 3) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,84 г – объект 3. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 4) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,80 г – объект 4. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 5) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,79 г – объект 5. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 6) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС…», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,80 г – объект 6. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 7) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,80 г – объект 7.Представленное вещество растительного происхождения, (объект 8) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС…», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,81 г – объект 8. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 9) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС…», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,81 г – объект 9. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 10) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС со стороны гаража…», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,92 г – объект 10. Представленное вещество растительного происхождения, (объект 11) «…изъятое в ходе ОМП по адресу: АДРЕС…», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) составила – 0,85 г – объект 11. В составе смыва (объект 12), с поверхности металлической ложки, «…изъятой в ходе личного досмотра ФИО14…», каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувстви-тельности применённого метода анализа, не обнаружено. Представленное на исследование вещество (объект 13), массой 0,13 г, «…изъятое в ходе обыска по адресу: АДРЕС содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное вещество растительного происхождения в виде семян (объект 14), «…изъятое в ходе обыска по адресу: АДРЕС является семенами растения конопля, в составе которого наркотически активного тетpагидpоканнабинола, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Таким образом вещество (объект 14) к наркотическим средствам не относится. В составе смыва (объект 15), с поверхности электронных весов, «…изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 0,0007 г. В составе смывов (объекты 16-20), с поверхностей металлической ложки, металлических ножниц, металлического шпателя, металлического пинцета, канцелярского ножа, «…изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе смывов (объекты 21-24), с поверхностей металлической ложки, емкости из полимерного материала, рулона фольги, пакета из полимерного материала и комплекта пакетов из полимерного материала, «…изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе смыва (объект 25), с внутренней поверхности деревянной курительной трубки, «…изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 0,0008 г. (л.д.170-180).

Том 2: актом освидетельствования на состояние опьянения и справкой о результатах ХТИ, согласно которым у ФИО14 установлено состояние опьянения и наличие каннабиноидов в моче (л.д. 23-24). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО14 в совершении вышеописанного преступления.

В прениях сторон, государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного ФИО14 обвинения квалифицирующий признак, предусмотренный п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ « группа лиц по предварительному сговору», как не нашедший своего объективного подтверждения в ходе судебного заседания, так как ФИО14 всегда давал логичные и последовательные показания, о том, что сделал закладки сам, ни с кем не договаривался, допрошенные свидетели сотрудники полиции показали, что ФИО14 с момента его задержания всегда говорил, что совершал преступление один, других доказательств, подтверждающих совершение преступления ФИО14 группой лиц по предварительному сговору, не представлено.

Суд, соглашаясь и будучи связанным с позицией государственного обвинителя, исключает из объема предъявленного ФИО14 обвинения квалифицирующий признак, предусмотренный п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ « группа лиц по предварительному сговору», как не нашедший своего объективного подтверждения в ходе судебного заседания.

Суд окончательно квалифицирует действия ФИО14 по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО14 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО14 ранее не судим, характеризуется положительно, работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 являются: признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, его состояние здоровья, наличие тяжелого заболевания: сахарный диабет 1 типа, сопутствующие заболевания: диабетический кетоз, заболевания глаз и почек, состав его семьи: наличие родителей пенсионеров, бабушки инвалида 3 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО14 покушения на особо тяжкое преступление, которое не было доведено до конца, что в значительной степени снижает характер и степень его общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом признания вины и раскаяния в впервые совершенном преступлении, его состояния здоровья, состава семьи при отсутствии тяжких последствий, а так же суд учитывает и само наркотическое средство, его количество, поэтому приходит к выводу о возможности исправления ФИО14 без реальной изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ-условное осуждение.

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание ФИО14 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то суд назначает ему наказание с учетом и применением положений ст.62 ч.1 УК РФ, так же суд применяет к назначаемому наказанию положения ст.66 ч.3 УК РФ, учитывая п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 года № 58 с последующими изменениями и дополнениями «О практике назначения судами РФ уголовного наказания».

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228 -1 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года, в течение которого ФИО14 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО14 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО14 подписку о невыезде- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, находящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. - уничтожить, мобильный телефон, две сим-карты, два жестких диска и адаптер – возвратить ФИО14, весы, пакеты, блокнот, ложки, ножницы, шпатель, пинцет, фольгу, нож, трубку - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись Д.П. Федоров